
 

 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE  Largo Vescovado n. 2, 80061 (NA) 
Telefono: +39 081 5339401 - Fax: +39 081 8789576 - E-mail: protocollo.massalubrense@pec.it 

 
  ORIGINALE                                                                                                                    

 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE 

 

Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  N.   

869 

AREA SERVIZIO 8 : LAVORI PUBBLICI E 

URBANISTICA 

Data di Registrazione 11/07/2017 
 

  

   

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI DEMOLIZIONE DI IMMOBILI ABUSIVI - RIFERIMENTO N. 

223/2013 RE.S.A., FINALIZZATA AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA 

SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS 

50/2016. 

 

RESPONSABILE SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che: 
 la materia della presente determina rientra tra le competenze del Servizio, giusto il disposto di cui 

all’atto di G.C. innanzi richiamato; 

 con Decreto Sindacale prot. n. 19444 del 01/08/2016 è stato conferito all’ing. Antonio Provvisiero 

incarico di posizione organizzativa del 8° Settore del Comune di Massa Lubrense; 

 la Procura Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Napoli – Struttura Demolizioni – 

RE.S.A. n. 223/2013 con nota del 16.05.2017 notificata al Sindaco pro-tempore  in data 19.05.2017  ha 

incaricato il Comune di provvedere alla demolizione in danno alla persona delle opere  edilizie abusive e 

ripristino dello stato dei luoghi dopo il passaggio in giudicato della sentenza penale di condanna – 

Esecuzione a carico di Terminiello Antonio – RE.S.A. n. 223/2013; 

 a seguito della notificazione della RE.S.A. n. 223/2013 l’Ufficio Urbanistica ha predisposto previa 

comunicazione all’interessato un sopralluogo presso le aree oggetto del provvedimento di demolizione 

al fine di determinarne la consistenza e di conseguenza l’importo necessario alla demolizione. Con 

l’espletamento del citato sopralluogo è stato redatto computo metrico estimativo come da tariffario 

vigente OO.PP. della Campania anno 2016. 

 la Giunta Comunale con atto n. 87 del 20.06.2017 ha approvato il computo metrico redatto dall’ufficio 

Urbanistica dell’importo di € 41.489,81 ed il conseguente quadro economico riepilogativo 

dell’intervento dall’importo complessivo di € 58.168,70; 

 la Giunta Comunale con il succitato atto ha, altresì approvato le variazione al bilancio di previsione 

2017-2019 con conseguente imputazione della spesa al capitolo 08022.02.0502. 

mailto:protocollo.massalubrense@pec.it


 

 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE  Largo Vescovado n. 2, 80061 (NA) 
Telefono: +39 081 5339401 - Fax: +39 081 8789576 - E-mail: protocollo.massalubrense@pec.it 

 con determina n. 863 del 10/07/2017 è stato adottato idoneo provvedimento di impegno di spesa per 

complessivi  € 58.168,70;  

Considerato che: 
 la tipologia di lavori da appaltare rientrante nella categoria speciale OS 23 non è stata reperita sul 

sistema MEPA, si rende necessario indire una manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori 

economici interessati e in possesso di requisiti professionali, tecnici, economici e morali in conformità 

alla tipologia ed entità di lavori da realizzare; 

 l’importo dei lavori è pari ad € 45.638,78, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA G.C., successivamente alla manifestazione di interesse, mediante pubblico sorteggio saranno 

invitati gli operatori economici a presentare offerta alla successiva procedura negoziata; 

 non verificandosi quanto previsto dall’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e, precisamente, i Comuni 

non capoluogo di provincia possono procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo 

superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, esclusivamente: 

a) Ricorrendo ad una Centrale Unica di Committenza o soggetti aggregatori qualificati; 

b) Mediante unioni di Comuni o qualificate come Centrali di Committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di Committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) Ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante, costituita presso gli Enti di area vasta ai sensi della 

Legge 7 aprile 2014 n. 56. 

Dato atto che: 
 l'intervento in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale con conseguente imputazione della 

spesa al capitolo 08022.02.0502; 

 ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 7, comma 1, del D.L. 52/2012 e s.m.i. è 

stato verificato che non sono presenti sul sito della Consip S.p.A. convenzioni e/o bandi di gara per i 

beni o servizi comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento; 

 è stato verificato che non sono presenti nel MePa ditte fornitrici di beni o servizi comparabili e/o 

similari a quelli oggetto del presente provvedimento; 

 per l’importo stimato, affinché siano assicurati i principi di economicità, efficacia e proporzionalità, 

nonché al valore e alle caratteristiche della fornitura, la fattispecie procedimentale adeguata ad 

assicurare l’ottimale contemporaneo sia quella ristretta previo avviso di indizione di gara è possibile 

ricorrere ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del d. lgs. 50/2016 (per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 

essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i 

quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. 

L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati); 

 per la successiva procedura negoziata, fino a n. 10 operatori economici che presenteranno istanza di 

partecipazione, si procederà all’invio della lettera di invito a tutti; saranno invitati alla successiva 

procedura negoziata n. 10 operatori, sorteggiati pubblicamente tra coloro che presenteranno istanza di 

partecipazione, in caso di un numero superiore a 10, mediante assegnazione cronologica di numero di 

protocollo, in modo da salvaguardare la segretezza dei partecipanti; nel caso in cui il numero di istanze 

che perverranno sarà inferiore a 5, il Responsabile si riserva l’opportunità  di integrare l’elenco 

mailto:protocollo.massalubrense@pec.it


 

 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE  Largo Vescovado n. 2, 80061 (NA) 
Telefono: +39 081 5339401 - Fax: +39 081 8789576 - E-mail: protocollo.massalubrense@pec.it 

originario, mediante ulteriori operatori del settore, oppure procedere solo tra i soggetti che hanno 

manifestato l’interesse; 

 per l'affidamento degli appalti di lavori di cui trattasi è ammessa l’aggiudicazione con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs 50/2016; 

PRECISATO CHE: 
 la presente determinazione, si perfezionerà con la successiva approvazione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, prima di procedere alla successiva procedura 

negoziata sarà acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara 

(CIG), all’ANAC; 

VISTI: 
 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. - il quale dispone che l’affidamento in questione dovrà 

essere effettuato mediante contratto di appalto previa adozione di determinazione a contrattare 

indicante: 

A. il fine che il contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

B. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni; 

D E T E R M I N A 
 di richiamare tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di indire avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi alla  

DEMOLIZIONE DI IMMOBILI ABUSIVI – RIFERIMENTO N. 223/2013 RE.S.A.; 

 per l’importo stimato pari a € 45.638,78, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA,  affinché siano assicurati i principi di economicità, efficacia e proporzionalità, 

nonché al valore e alle caratteristiche della fornitura, si ricorrerà ad una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del d. lgs. 50/2016 (per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 

amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 

comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati); 

mailto:protocollo.massalubrense@pec.it


 

 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE  Largo Vescovado n. 2, 80061 (NA) 
Telefono: +39 081 5339401 - Fax: +39 081 8789576 - E-mail: protocollo.massalubrense@pec.it 

 per la successiva procedura negoziata, fino a n. 10 operatori economici che presenteranno istanza 

di partecipazione, si procederà all’invio della lettera di invito a tutti; saranno invitati alla successiva 

procedura negoziata n. 10 operatori, sorteggiati pubblicamente tra coloro che presenteranno 

istanza di partecipazione, in caso di un numero superiore a 10, mediante assegnazione cronologica 

di numero di protocollo, in modo da salvaguardare la segretezza dei partecipanti; nel caso in cui il 

numero di istanze che perverranno sarà inferiore a 5, il Responsabile si riserva l’opportunità  di 

integrare l’elenco originario, mediante ulteriori operatori del settore, oppure procedere solo tra i 

soggetti che hanno manifestato l’interesse; 

 che la successiva procedura di gara sarà affidata con il criterio del minor costo ai sensi 95 comma 4 

lett. 4 del d. lgs. 50/2016; 

 di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e la relativa modulistica che saranno pubblicati 

all’Albo Pretorio On Line del Comune di Massa Lubrense e nella sezione Amministrazione 

Trasparente per 10 giorni naturali e consecutivi; 

 di dare atto che la spesa di 45.638,78, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA, è da prelevare sul Capitolo 08022.02.0502; 

 che sarà stato richiesto all’ANAC il CIG, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata 

dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, prima di procedere all’avvio della successiva procedura 

negoziata; 

 di nominare il geom. Carlo Cangiani Responsabile del procedimento. 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’adozione del visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 

 

 

 Responsabile Servizio 

   Antonio Provvisiero 

 

 

 

   

 

        

    

 

mailto:protocollo.massalubrense@pec.it


 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE 
  80061  PROVINCIA DI NAPOLI 

(Penisola Sorrentina) 

Tel. 0815339401 – Fax 0818789576 

Cod. Fiscale 00637560632 

 

SERVIZIO 8 – Lavori Pubblici Urbanistica 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER LA DEMOLIZIONE DI IMMOBILI ABUSIVI – RIFERIMENTO N. 223/2013 RE.S.A. 

- PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36 - COMMA 2 LETT. B) D.LGS 50/2016 

RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ENTE AGGIUDICATORE: 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE 

Tel.: 081 5339456 - 081 5339413 

Fax: +39 081 8789576 

PEC: protocollo.massalubrense@pec.it 

R.U.P.: geom. Carlo Cangiani 

 

1_SCOPO DELL'AVVISO 

Il Comune di Massa Lubrense, intende affidare in appalto i lavori per la demolizione di un immobile abusivo. L’avviso si 

rende necessario in quanto la tipologia di lavori da appaltare rientrante nella categoria speciale OS 23 non è stata 

reperita sul sistema MEPA. 

Il presente avviso è indispensabile per l'individuazione degli operatori economici da invitare ad una procedura 

negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 

50/2016. 

 

2_OGGETTO DELL'APPALTO 

Oggetto dell'appalto sono i lavori di demolizione di un immobile abusivo ubicato in Massa Lubrense, in ottemperanza 

alla procedimento n. 223/2013 RE.S.A. 

 

3_IMPORTO A BASE D'ASTA 

L'importo determinato per le prestazioni ed i servizi richiesti e posto a base della procedura d'asta è € 45.638,78, 

comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 

 

4_METODO DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il metodo di gara sarà la procedura negoziata di cui all'articolo 36 comma 2, lettera b) del decreto legislativo 50/2016. 

L'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor costo ai sensi dell'art. 95 comma 4, trattandosi di lavori con 

caratteristiche standardizzate. 

 

5_SOPRALLUOGO – Documentazione Tecnica 

Gli operatori economici che intendono presentare manifestazione di interesse potranno effettuare un sopralluogo per 

verificare lo stato dei luoghi. 

Gli interessati potranno contattare l'Ente aggiudicatore dalle ore 10.00 alle ore 12.00 nei giorni da lunedì a venerdì per 

concordare il sopralluogo. 

Verificata la non obbligatorietà del sopralluogo, non sarà rilasciato dall’ufficio alcuna certificazione di avvenuto 

sopralluogo. 

Al fine di consentire agli operatori economici interessati di proporre la propria candidatura, si comunica che agli atti 

dell’ufficio è presente la Documentazione tecnica relativa all’intervento da realizzare, comprensiva di rilievo 

fotografico e computo metrico estimativo. In tal modo è consentito agli operatori economici di valutare fin dalla 



 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE 
  80061  PROVINCIA DI NAPOLI 

(Penisola Sorrentina) 

Tel. 0815339401 – Fax 0818789576 

Cod. Fiscale 00637560632 

Pag. 2 a 4 

 

presente fase la tipologia di lavoro da eseguire e permettere agli invitati alla successiva procedura negoziata di 

formulare rapidamente, entro i successivi 5 giorni dall’invito, l’offerta economica. 

 

 

6_MODALITA’ DELLA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli operatori economici interessati a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente 

indirizzo di PEC: protocollo.massalubrense@pec.it a partire dalla data di pubblicazione della presente manifestazione. 

Data la necessità di dare immediato avvio alle lavorazioni, gli operatori economici interessati dovranno far 

pervenire la propria richiesta di invito alla successiva procedura negoziata entro e non oltre le ore 12.00 del decimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso di manifestazione di interesse. 

Al fine della partecipazione alla presente manifestazione di interesse, gli operatori economici potranno utilizzare 

l’istanza di partecipazione, parte integrante del presente avviso. 

In alternativa potranno essere consegnate al protocollo dell’Ente in busta chiusa e sigillata dal lunedì al venerdì dalle 

8.00 alle 13.00 e nei giorni di martedì e giovedì anche di pomeriggio dalle 15.00 alle 17.00. 

Le manifestazioni di interesse dovranno contenere la fotocopia dei documento di identità in corso di validità 

dell'operatore economico interessato. 

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con il Servizio n. 8 del Comune di Massa Lubrense e con il 

Responsabile Unico del Procedimento al seguente numero di telefono 081 5339456 - 081 5339413, durante gli orari 

d’ufficio. In alternativa le sole richieste di chiarimenti potranno pervenire al seguente indirizzo pec: 

lavoripubblici.massalubrense@pec.it 

Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le manifestazioni di 

interesse pervenute dopo la scadenza e mancanti della documentazione richiesta. 

L'Ente aggiudicatore procederà all'espletamento della procedura di gara anche in presenza di un'unica manifestazione 

di interesse. 

Il Comune di Massa Lubrense si riserva la facoltà di integrare la selezione anche con operatori che non abbiano fatto 

richiesta di invito nel rispetto del principio della massima partecipazione. 

Data la necessità di avviare celermente le lavorazioni di demolizione dell’immobile abusivo, alla scadenza della 

presente manifestazione di interesse, sarà effettuato il sorteggio pubblico, al fine di avviare la procedura negoziata e 

gli operatori economici che saranno invitati, dovranno far pervenire le proprie offerte entro i successivi due giorni dal 

ricevimento della lettera di invito. 

 

7_REQUISITI RICHIESTI Al PARTECIPANTI 

Sono ammessi alla procedura i soggetti di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 50/2016. 

Motivi di esclusione: costituisce motivo di esclusione dell'operatore economico il riscontro anche di una sola delle 

ipotesi/ fattispecie di cui all'articolo 80 del decreto legislativo 50/2016. 

Gli operatori economici partecipanti devono essere in possesso dei requisiti soggettivi che dovranno essere attestati 

nella dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà. 

Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: i partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti 

minimi, a pena di esclusione: 

1. iscrizione alla camera di commercio con oggetto sociale compatibile con l'oggetto dell'appalto; 

2. attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 

validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice degli appalti e 61 del Regolamento, la qualificazione in 

categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere. 

3. per la categorie e classifica richiesta per i lavori (OS23) gli operatori non in possesso della relativa attestazione 

SOA, devono possedere i seguenti requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando 

non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto 

costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente 



 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE 
  80061  PROVINCIA DI NAPOLI 

(Penisola Sorrentina) 

Tel. 0815339401 – Fax 0818789576 

Cod. Fiscale 00637560632 

Pag. 3 a 4 

 

ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la 

dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c)  adeguata attrezzatura tecnica; 

4. per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi ordinari di tipo 

orizzontale, indicati dall’art. 48 del Codice degli appalti, i requisiti economico-finanziari e tecnico- organizzativi richiesti 

nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria o da una impresa consorziata nella misura minima del 

40%; la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese 

consorziate, ciascuna nella misura minima del 10% di quanto richiesto all’intero raggruppamento. L’Impresa 

mandataria in ogni caso dovrà possedere i requisiti in misura maggioritaria. (art. 92 del regolamento); 

5. per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi di tipo verticale, indicati 

dall’art. 48 del Codice degli appalti, i requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi richiesti nel bando di gara 

devono essere posseduti dalla capogruppo nella categoria prevalente; nella categoria scorporata la mandante deve 

possedere i requisiti previsti per l’importo dei lavori della categoria, nella misura indicata per l’impresa singola (art. 92 

del regolamento); 

6. i requisiti relativi alle lavorazioni riconducibili alla categoria prevalente e/o alle categorie scorporabili possono 

essere assunte da un raggruppamento di tipo orizzontale, costituendo un raggruppamento di tipo misto; 

7. in attuazione dei disposti dell’art. 89 del Codice degli appalti, il concorrente singolo, consorziato, raggruppato 

o aggregato in rete, ai sensi dell’art. 45 del Codice degli appalti, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico e organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. Il concorrente e l’impresa 

ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del 

contratto; 

8. è consentito l’utilizzo, mediante avvalimento, di più attestati di qualificazione per ciascuna categoria per il 

raggiungimento della classifica richiesta dal bando di gara; 

9. non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e 

che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti.   

 

8_CRITERI DI SCELTA OPERATORI ECONOMICI 

La competente struttura redigerà l’elenco delle richieste pervenute, previo esame della completezza documentale. 

Qualora pervengono un numero di richieste inferiori o pari a 5, saranno invitati tutti gli operatori economici che 

avranno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedure. 

Fino ad un numero di richieste da parte di 10 operatori economici, saranno invitati tutti. 

Per un numero superiore a 10, saranno estratti pubblicamente n. 10 operatori economici salvaguardando la 

segretezza dei dati e invitando i soli sorteggiati alla successiva procedura negoziata. 

In esito all’indagine di mercato di cui al presente avviso, tra tutte le candidature pervenute, in possesso dei requisiti 

richiesti, sarà individuato un numero massimo di operatori economici pari a 10 (dieci). 

Qualora il numero di richieste sia superiore a 10, l’elenco degli operatori verrà formato a seguito di sorteggio pubblico, 

che avrà luogo il giorno successivo alla scadenza della manifestazione di interesse alle ore 10:30 presso l’ufficio Lavori 

Pubblici del Comune di Massa Lubrense. 

Al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, l’estrazione a sorte degli 

operatori economici da invitare alla gara, anche se espletata in seduta pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il 

riserbo in ordine all’identità degli stessi, con possibilità di accedere all’elenco che hanno manifestato interesse nonché 

di quelli estratti e invitati alla gara, soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse. 

Ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo (dal più basso al più alto) in base all’ordine di arrivo al 

protocollo generale del Comune. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di invitare alla gara ulteriori concorrenti 

qualora il numero degli operatori fosse inferiore a 10 (dieci). 

Si precisa che, nel caso si profili l’esigenza di posticipare o annullare il suddetto sorteggio, ne sarà data comunicazione 

mediante pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, anche il medesimo giorno originariamente fissato, 

senza necessità di singole comunicazioni agli operatori che hanno aderito alla manifestazione d’interesse, i quali, 

pertanto, dovranno verificare sul sito l’eventuale avviso. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 



 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE 
  80061  PROVINCIA DI NAPOLI 

(Penisola Sorrentina) 

Tel. 0815339401 – Fax 0818789576 

Cod. Fiscale 00637560632 

Pag. 4 a 4 

 

I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di 

qualsiasi tipo e natura. 

Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di pubblicazione del presente 

avviso. 

 

9_ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Ente, che sarà libero di non 

procedere agli inviti alla procedura negoziata o di avviare altre procedure. 

Si precisa che l’Ente ha scelto la presente procedura, in quanto non è un servizio reperibile su piattaforma MEPA, a 

tale proposito si allega l’elenco delle categorie speciali presenti su MEPA, dalla cui consultazione emerge l’assenza 

della Categoria OS23. 

Vista l’esigenza di porre in esecuzione la RE.S.A. N. 223/2013, gli operatori economici invitati alla successiva 

procedura negoziata, dovranno far pervenire la propria offerta entro i successivi 5 giorni dalla lettera di invito. 

L'Ente si riserva di interrompere, in qualsiasi momento, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

 

10_PRIVACY 

Ai sensi del decreto legislativo 196/2003 (Codice Privacy) si informa che: 

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara; 

c) l'eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

dell'Ente aggiudicatore implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 

241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi 

dell'autorità giudiziaria; 

e) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 196/2003; 

f) soggetto attivo nella raccolta dei dati è Comune di Massa Lubrense. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet http://www.comunemassalubrense.gov.it/ , sia all’albo pretorio On 

Line, sia nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto la voce "bandi e contratti" 2017, oltreché sulla home 

page. 

 

Allegati: 

 Allegato 1 – Istanza di Partecipazione e dichiarazioni; 

 

Il Funzionario Responsabile 

(ing. Antonio Provvisiero) 

 



Al Comune di Massa Lubrense
Largo Vescovado n. 2,

80061 - Massa Lubrense (NA)
PEC: protocollo.massalubrense@pec.it

OGGETTO: Richiesta di partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2) lettera b) 
del  D.lgs  n.50/2016  per  lavori  di  demolizione  opere  abusivamente  realizzate  nel  comune  di  Massa 
Lubrense.

IMPORTO A BASE D’ASTA: € 45.638,78, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre 
IVA

Il  sottoscritto  ________________________________,  nato  a  ________________________il 
________________,  residente  a  _________________________  in  via 
______________________________________________,  nella  sua  qualità  di 
__________________________dell’impresa  _______________________________________  con  sede 
legale nel Comune di __________________________ in via ________________________________ n. ____, 
C.F.________________________,  P.IVA  _________________________  tel  ________________PEC 
_______________________________,  forma  giuridica 
______________________________________________________________________________________

CHIEDE

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto per l’affidamento dei lavori di “Demolizione opere 
abusivamente realizzate nel Comune di Massa Lubrense”, a tal fine dichiara di voler partecipare:

□ in forma singola

□ capogruppo di costituita/costituenda associazione temporanea tra le seguenti imprese (indicare eventuali  
percentuali di partecipazione): ______________________________________________________________

□ altra forma(specificare)__________________________________________________________________

Sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.  
445/2000

1) ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle  
procedure di affidamento degli appalti pubblici;

2) di essere in possesso di regolare DURC in corso di validità;

3) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della CCIAA di _________________ per le seguenti  
attività:  _______________________________________________________ 
_____________________________________________________________  ed  attesta:  -  numero  di 
iscrizione:  ___________________________________________________  -  data  di  iscrizione: 
______________________________________________________;

4) di essere in possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata,  in corso di  validità,  che documenti,  ai  sensi  degli  artt.  84 del  Codice degli  appalti  e 61 del  
Regolamento, la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere (OS23 - Classifica I), o 
in alternativa;
per la categorie e classifica richiesta per i lavori (OS23 – Classifica I) gli  operatori non in possesso della  
relativa attestazione SOA, dichiarano di  possedere i seguenti requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010:

mailto:protocollo.massalubrense@pec.it


□  importo  dei  lavori  analoghi  eseguiti  direttamente  nel  quinquennio  antecedente  la  data  di  
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare;

□ costo complessivo sostenuto per  il  personale  dipendente non inferiore  al  quindici  per  cento  
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel 
caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto,  
l'importo  dei  lavori  è  figurativamente  e  proporzionalmente  ridotto  in  modo  da  ristabilire  la 
percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del  
possesso del requisito di cui alla lettera a);

□  adeguata attrezzatura tecnica;

5) di essere informato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 che i dati personali raccolti saranno  
trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la 
presente dichiarazione viene resa;

6) di sapere che in caso di invito dovrà presentare unitamente all’offerta la documentazione comprovante il  
possesso dei requisiti dichiarati;

7) di essere consapevole che è nella facoltà di questa Amministrazione procedere o meno con l’esecuzione 
dei lavori in oggetto con modalità diverse dalla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara 
qualora a suo insindacabile giudizio lo ritenga opportuno e senza che le ditte istanti possano accampare  
diritti o pretese.

Data, _______________

Il Dichiarante __________________________

ALLEGARE  COPIA  FOTOSTATICA  DI  UN  DOCUMENTO  DI  IDENTITA’  DEL  DICHIARANTE  IN  CORSO  DI 
VALIDITA’


